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Kiadó:
a Részvény-nyomda

A katonai élelmező raktárak kézi 
bevásárlásairól.

i.
Bernolák János hadbiztos, mint a 

ki a gazdak részére rendezett gyakor­
lati kurzuson a hadsereg-élelmezésről s 
a katonai eleimező raktárak kézi be­
vásárlásairól sorozatos előadásokat tar­
tott. külön füzetben is megirta a gya­
korlati céloknak megfelelőleg azokat a 
tudnivalókst, melyekről a gazdaközön­
ségnek értesülve kell lennie, ha a had­
sereg eleimezese végett igényelt ter­
mények szállítására reflektál.

A munkának minél szelesebb kör­
ben való ismertetése kívánatossá teszi, t 
hogy azon a következőkben tekint- , 
sünk át:

A hadsereg eleimezese körül az a 
vezérlő gondolat, hogy maguk a gaz­
dák szállítsak a hadsereg termenybeli 
szükségleteit sajat terményeikből az 
élelmezési raktáraknak.

Az élelmezésnél tekintetbe vehető 
cikkek közé tartoznak az előállításához 
szükséges anyagok: búza, kétszeres, 
rozs, továbbá az állatoknak való táp­
lálék, zab, széna, sarju és az alom­
szalma. Az anyagjárandóságok közé 
tartozik: tüzelőanyag, tűzifa, kőszén, 
túrta, ágy es fekvésre való szalma.

Katonai élelmezési célokra csak ! 
tarszerü cikkeket lehet szállítani. Hogy ■ 
mit ért a katonaság a > társzerüség< 
alatt, azt igy értelmezik: Társzerüek 
azon cikkek, melyeknek minősége a 
katonai (honvéd) élelmezőraktárakban 
tárolt és a katonaság (honvédség) 
részére érvényben levő élelmezési uta­
sítás (cimü szolgálati könyv) határoz- 
ványainak megfelelő készletek minősé­
gének megfelel.

Bernolák hadbiztos munkája ismer­
teti a szállítandó eleimi cikkek iránt 
támasztott minőségi követelményeket, 
a bérleti szállítási feltételeket, a bérleti 
szerződéskötést és a kiszolgáltatás, le­
számolás tudnivalóit. Aki a hadsereg­
nek szállítani akar, az ne is gondoljon 
arra a nélkül, hogy a szállítási feltéte­
lek füzetet meg ne szerezze légyen. 
Ez a kis füzet a hadtest-hadbiztossá­
goknál, a honvédkerületi parancsnok­
ságok hadbiztosi osztályaiban, az élel­
mező raktáraknál, a honvédcsapatok 
kezelő bizottságainál bárki által meg­
szerezhető.

Legfontosabb tudnivaló a gabona­
nemek tisztaságához kötött, a >tár- 
szerüseg« fogalma alá helyezett köve 
telmenyek. Ezen tisztasági fok alatt 
azt értjük, hogy az átadandó vagy a 
katona kenyér sütéséhez használandó 
lisztté őrlendó gabona, bekevert ide­

gen vagy romlott magvakból (u. m. 
más gabonafélék magvaiból, bükköny­
ből, fűmagból) azután föld, por stb. 
tisztátalanságból összevéve a kenyér­
gabonánál (tehát; búza, kétszeres és 
rozsnál) 25/io, a zabnál 3B/io sulyszáza- 
léknál (vagyis 100 kgr.-nál 25/i*, illető­
leg 35/io kgr. nál) többet nem tartal­
mazhat, tehát az egybevetett rostálási 
és szemelési próba alkalmával több 
szemet ki ne hulljon.

Emellett a gabona > minőségi sú­
lyára < vonatkozó határozványokat is 
ismernünk kell, mert úgy a tisztasági 
fok, mint a minőségi súly is célszerűen 
egymásután és összefüggőleg az emlí­
tett próba eszközlésénél állapittatik meg.

A gabona minőségi súlya alatt 
egy hektoliter gabonának (két fel­
hektoliteres ürmértékenkénti) súlyát 
értjük. Ezen minőségi súly : a búzánál 
legalább is 73 kgr., a kétszeresnél 
legalább is 71 kgr., a rozsnái legalább 
is 69 kgr. és a zabnál legalább is 41 
kgr. legyen.

A beszállított gabona minőségi 
súlya és tisztasági foga legfeljebb 500 
q nyi (5 vasutikocsi rakományul) szál­
lítási részlegenként állapítandó meg. 
Ha valamely részlegben (vasúti kocsi 
rakományban) szemmelláthatólag nem 
minösegszerü (rovarok vagy betegsé­
gek által megtámadott, nedves, meg-

TÁRCA. -4^

Egyiptom legendáiból.
Irta; Eoloslaw Z’ra.rLs

Lássátok csak, milyen semmisek az 
emberek reménységei a világ jövendőjére 
nézve.

A száz esztendős Ramzesz, Egyiptom 
hatalmas uralkodója halála felé közeledett. 
A hatalmas uralkodó mellére, amelyből 
kitörő hangtól félszázad előtt milliók re­
megtek meg, most kegyetlen lidércnyo­
más nehezedett, mely visszatartotta szi­
vétől a vért, elvonta acélos karjának ere­
jét, sőt öntudatát is elvette. Ott feküdt, I 
mint egy ledöntött cédrusfa a tigrisbőr- 
kereveten, lábait az etióp királytól rabolt 
arany-köpenybe borította. Hivatta orvosát, 
a karnaki szentély híres orvosát és igy 
szólt hozzá :

— Tudom, hogy erős szereid van­
nak, melyek vagy ölnek, vagy gyógyí­
tanak. Készíts egy ilyen szert betegsé­
gemre, hogy végo legyen a bajnak, vagy 
így. vagy úgy!

— Az orvos habozott.
— Gondold meg, oh uralkodó, — igy 

szólt — hogy azóta, hogy a világra jöt­
tél, épp százszor lépett ki medréből a 
Nílus, hogy adjak neked olyan orvosságot, 
mely legsilányabb alattvalódat sem gyó­
gyítja biztosan.’

Ramzesz fölemelkedett fekvő he­
lyéről :

— Nagyon beteg lehetek, hogy ta 
nácsot mersz nekem adni ! Hallgass .és 
tégy úgy, amint parancsoltam ! Hiszen él 
utódom, harminc éves unokám Hórus, 
de Egyiptomnak nem lehet hasznára olyan 
uralkodó, ki képtelen harcot vezetni és 
fegyvert forgatni.

Mikor az orvos remegő kézzel át­
nyújtotta neki az irtóztató orvosságot, 
Ramzesz kiürítette a kelyhot, mint mikor 
a szomjuhozó egy pohár vizet kap. Az­
után elhivatta tréfából a leghíresebb jóst 
és ineegparancsolta neki, hogy mondja 
meg, mit mondanak a csillagok.

— A Saturnus egyesül a holddal — 
felelte a bölcs csillagász—és ez az ural­
kodóház egyik tagjának halálát jelenti. 
Rosszul tetted, hogy megittad az orvos­
ságot, mert semmitmondók az emberek 
tervei a mennyben lakozó örökkévaló 
rendelkezéséhez képest!

— Egészen biztosan tudom, hogy a 
csillagok az én halálomat jósolják. Mikor 
fog az bekövetkezni? — kérdezte Rani- 
zesz az orvoshoz fordulva.

— Naplemente előtt vagy teljesen 
egészséges lész, vagy unokádnak, Kó­
rusnak ujján lesz a gyűrű !

— Vezessétek — szólt Ramzesz bá­
gyadt hangon — Hórust a Fáraók ter­
mébe, ott várja utolsó szavamat és a 
gyűrűt, hogy ne akadjon el az uralkodás 
dolga egy percre sem.

Hórus nagyon sirt, mikor a szomorú 
hirt meghallotta, mert lágy, érző szive 
▼olt és szerette a nagyapját. De hogy az 
országosban ne legyen szakadás, bement 
a Fáraók termébe. Nagy szolgasereg ki­

sérte. Leült a folyosón, melynek halavány 
lépcsői levittek a folyóra. Nagy szomo­
rúság töltötte el, szemei a messze távol­
ban jártak. A hold, amelynek közelében 
ragyogott a rosszat jósló Saturnus, meg­
aranyozta a Nílus zöld szaiagfolyását. 
Óriási piramisok nagy árnyat vetettek a 
föld-egy mértföldnyire megvolt világítva. 
A késő éjszaka dacára a házakban és 
kunyhókban égtek a lámpások, a lakos­
ság a házak előtt csoportosult. A pálma­
berkekben, a vízparton, a beteg Ramzesz 
palotája körül sok ncp tolongott. Mégis 
oly nagy volt a csend, hogy Hórus hal­
lotta a nád zizegését és a ragadozásra 
járó hiénák üvöltését.

Es Hórus kérdezte :
— Miért csoportosulnak az emberek ?
— Üdvözölni akarnak téged, az uj 

uralkodót és hallani akarják tőled, hogy 
jóakarója leszesz-e a népnek

Először támadt ^fel szivében a büsz­
keség, hogy nagy és hatalmas lesz.

— Es mit jelentenek ott azok a vi­
lágosságok ? — kérdezte Hórus.

— A papok anyád sírjához mentek, 
hogy haló porait átvigyék katakombákba.

Hórus szivében fájdalom kelt ki, 
midőn forrón szeretett anyjára gondolt, 
akinek tetemeit Ramzesz a rabszolgák 
temetőjében földelte el, mert részvéttel 
volt a foglyok iránt.

Lónyeritést hallok, ki lovagol ily 
késő órákban ?

— A kancellár, uram ! O gyűjt ne­
hány embert, hogy fölkeressék oktató 
mesteredet.

Hórus mélyen felsóhajtott, midőn
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rágott, kicsirázott, feltűnően poros 
stb.) gabona eszleltetik, akkor az illető 
részleg elkülönítve vizsgálandó meg. 
A megvizsgálandó gabonanem mennyi­
ségéhez kepest, például: 100 — 500 
rendesen töltött zsák közül 5 zsák, 
500 nál több, egész 1000 zsákig 10 
zsák megvizsgálás céljából kiválaszta­
tok. A gabona ezen zsákokból egy jól 
megtisztított területre (padlóra) kiönte­
tik és kiterittetik, azátán lapátokkal 
alaposan összekevertetik, hogy az ősz- 
szes részek lehető egyenletes elosztása 
eléressék.

A minőségi súly megállapítására 
előirt szabályok és eljárás, valamint a 
próbarostálás ismertetése után a követ 
kezőket olvassuk: A katonakenyér 
irányt támasztott minőségi követelmé­
nyek — talán éppen a kenyérnek a 
katonára nézve kiváló fontosságára 
való tekintettel — a >Szállítási feltéte­
lek* füzete XI. cikkelyében oly szaba­
tosan es érthetően vannak megálla­
pítva, hogy azok bővebb ismertetése 
fölöslegesnek mutatkozik.

Politikai hírek.
♦ A válság. Döntés még nincs, de 

kétségtelen, hogy már nem késhet sokáig 
ő felsége elhatározása. A kormány pro- 
grammja, úgy látszik, tetszik az uralkodó­
nak, de csak természetes, hogy amikor 
gyökeres reformokról van szó, bizonyos 
megfontolással jár el. Minden jelenség 
szerint a korona el van szánva, hogy 
közvetlenül az egész nemzethez fordul 
jón. Erre mutat az is, hogy tegnap több 
mint négy órán át tárgyalt a magyar 
miniszterekkel a javasolt nagy horderejű 
újítások felett, amelyekről egyébként ö 
felsége is nagy hozzáértéssel beszélt.

szeretett tanítójára gondolt, akit Ramzesz 
száműzetésbe küldött, mert unokáját, a 
trónörököst a nép iránt való szeleteire 
oktatta.

És mi az a fény ott a Nílus túlsó 
partján ?

— Az a fény, ó Hórus, — felelte az 
udvaronc — a klast romból int feléd, hol 
Berenicéd eped utánad I A főpap már 
elküldött egy cóját érte és ha a gjüiű 
kezeden fog csillogni, meg fognak nyitni 
a klastrom nehéz kapui és Berenice visz- 
szatér hozzád, akit még mindig hűsége­
sen szeret.

Mikor Hórus e szavakat hallotta, nem 
kérdezett tovább, arcát eltakarta kezevel. 
Egyszerre felsóhajtott a fájdalomtól.

— Egy légy megcsípett a lábomon! 
— kiáltott fel a herceg elsápadva.

Az udvaronc megnézte a csípést és 
igy szólt:

— Hála Osirisnek, hogy nem pók 
volt, amelynek csípése ez órában halálos 
szokott lenni!

E percben egy hadvezér jelent meg 
Hórus előtt s meghajolva igy szólt :

— A nagy Ramzesz, kinek teste már 
hűlni kezd, küld kozzád, e parancsot ad­
ván : Menj Hórushoz, szolgáld oly híven, 
mint ahogy engem szolgáltál ; ha azt pa­
rancsolja is, hogy köss békét az ellenség­
gel, teljesítsd a parancsot, ha a gyűrű 
ujjún lesz, mert « Fáraó szájával beszél 
a halhatatlan Osiris !

(Vége következik.)

♦ Fejérváry— képviselőjelölt. Minden 
nap meglenni a maga kis politikai szen­
zációját. A mai hírek közül érdeklődésre 
számíthat az a tudósítás, hogy Fejérváry 
báró képviselőjelöltnek lép fel. A főváros 
második kerületében ugyanis uj választás 
lesz, mivel Nyíri Sándor volt honvédelmi 
miniszter kénytelen volt a mandátumról 
lemondani. Az uj párt jelöltje: dr. Lendl 
Adolf, párlonkivüli programmal pedig br. 
Fejérváry lép fel.

SZÍNHÁZ.
%♦ Kövesiék sikerei. Kövesiék jelen 

lég Pécsett egyre másra aratják a sikere­
ket es tapsorkánokat. A közönség való­
sággal extázisbán van s csak azon panasz­
kodik, hogy Kövesi elkényezteti őket 
evvel a kitűnő társulattal. Olyan utol 
élhetetlenül nagyszerű t. i a trupp, hogy 
ha máskor akármilyen művészek is kerül­
nének Pécsre, nem fog ott már tetszhetni 
senki sem, mert Kövesiéket úgy sem tudná 
megközelíteni a világ egy művésze se. — 
Mindehhez a magunk részéről csak azt a 
kérdést fűzzük, hogy mikor jutott Kövesi 
arról a szép csendes vidéki nívóról, ame­
lyen Kecskeméten állott, a művészi tökély 
erre a mostani Gaurizankájára ?

*** Tibor Lóri es Magyary Lajos, akik 
a mi közönségünk előtt is ismerősek, 
most a szegedi társulatnál vannak. Teg­
nap mutatkoztak be az Arany virágban. 
Az ottani sajtó Tibor Lóri hangjáról és 
játékbeli ügyességéről elismerőleg szól, 
de annál kevesebbre becsüli Magyaryt, 
akinek mar ügyetlensége után azt jósolja, 
hogy Szegeden nem igen lesznek sikerei.

A megszökött primadonna sorsa. 
Megírtuk, hogy Kállay Jolán, Kövesi 
primadonnája, aki a nagy kanizsai közön­
ségnek „becézett* kedvence volt, otthagyta 
a direktorát és a becéző közönséget. El­
ment jobb hazát és még szeretetreméltóbb 
közönséget keresni s dr. Janovicshoz szer­
ződött Kolozsvárra. A kisasszony azonban, 
ugylátszik, nem jól számitolt. Kolozsvári 
fellépte alkalmával legalább nem igen 
tetszeti s az ottani kritika, dacára minden 
reklámnak, amelyet őnagysága a szökési 
históriával magának csinálni tudott, egész 
őszintén és fesztelenül leszólja a kis sző 
kevényl.

%* Baja város uj színhaza Baja város 
még a jövő évre fölépíti uj színházát, 
mely a Bárány-szálló Bende utcai telkére 
épül. Az uj színház 652 ember befogadá­
sára lesz alkalmas. A bajai színházban a 
szabadkai színtársulat fog játszani.

*♦* A makói színház uj igazgatója. A 
makói szinügygyámoliló választmány a 
Hollósy Kornélia-szinkört 3 évi egymás 
után következő szezonra Nádassy József 
soproni színigazgatónak engedte át. A 
makói színkört jobb kezekre alig lehetett 
volna bízni, mert Nádassy társulatának 
rövid ideig tartó makói szereplése teljesen 
méltónak bizonyult a színi választmány 
bizalm ua.

NAPI HÍREK.
Október 6.

Ismét arra a napra fordult az idő 
kerék, amelyen a magyar szabadságharc 
temetésének esztendejében vértanúhalált 
szenvedett a hős Tizenhárom. Könnyeink 
8 iratón hullanak alá a mai gyásznapon, 
amidőn lelki szemeink elé idézzük a nagy 
tragédia fenkölt hőseinek alakját s emlé­
kezetünk felkeresi a hantot, amely alatt 
porladoznak szentelt bajnokai a magyar 
szabadságnak. Ók pedig, akik immár oly 
régóta nyugosznak ott lent a néma hant 
alatt, kel), hogy felérezzenek e napon s 

kell, hogy megmozduljon a szivük. Meg- 
érezik, hogy a fekete fátyol, amelyet a 
sirhalmaikra tett koszorúikon lenget az 
októberi szellő, nemcsak a nemzet ő éret­
tük viselt gyászának jelképezője, hanem 
záloga annak a fogadásnak is, hogy az 
eszmét, amelyért ők egykor elhullottak, 
nem hagyja cserben soha a magyar.

O
Kecskemét, október 5

KECSKEMÉTI LAPOK. Tiszte- 
lettel kérjük előfizetőinket az uj év­
negyed kezdetén, hogy előfizetésüket 
megújítani, illetőleg esetleges hátralé­
kaikat kiegyenlíteni szíveskedjenek a 
lap akadálytalan továbbküldése érde­
kében.

— A házelnök Kecskeméten Justh 
Gyula képviselőházi elnök tegnap utazott 
át Kecskeméten. A liázelnök tornyai bir­
tokára ment.

— A jogászkor díszközgyűlése A Jog­
hallgatók Egyesülete vezetőségének ké­
résére újból ideiktatjuk a holnapi ünnepi 
közgyűlés meghívóját, mivel egyéb meg­
hívást és műsort nem bocsátanak ki :

Meghívó a kecskeméti ev. ref. jog- 
akadémia hallgatóinak október 6 án, az 
aradi vértanuk emlékére tartandó dísz­
közgyűlésén*. Tárgysorozat: 1. Megnyitó­
beszédet mond Szabó József joghallgató. 
2. Szaval Löffier Oszkár jh. 3. Diszbeszé- 
det mond Nagy Sándor jh. 4. Szaval Mé­
száros István jh. 5 Himnusz. Éneklik a 
jelenlevők. Kezdete d. e. fél 11 órakor. 
Helyiség a II. sz. tanterem.

— A városi zenekar. Többször esett 
már szó egy városi zenekar felállításának 
szükségességéről. Most a Budapesten meg­
jelenő „Zenelapu is foglalkozik ezzel a 
dologgal, városi zeneiskolánk értesítőjé­
nek ismertetése kapcsán. Megemlékezvén 
ugyanis a legutóbb múlt hónapoknak 
arról az annak idején nagy port felvert 
esetéről, amidőn a 46 gyalogezred katona­
bandája megtagadta a zeneiskola koncert­
jén való közreműködést, igy ir a nevezett 
szakközlöny : Ez az eset egyébiránt meg­
érlelte Szent Gály zenedei igazgatóban 
azt a gondolatot, hogy Kecskemét szer­
vezzen városi zenekart; a most már 11-ik 
évét betöltött iskola is nevel filharmoni­
kusokat; akkora városnak — és pedig 
olyan szinmagyarnak ! — nem szabad
zenei műveltség dolgában annyira hátra­
maradnia, a nemes zenei élvezetet szinte 
teljesen nélkülöznie Nagyon igaz ! Előbb 
azonban más bajon kellene segíteni: az 
iskola, bérben, immár hatodik helyiségé­
ben tartózkodik s ez is olyan szűk, hogy 
a mintegy 180 növendékkel — kivált 
hangverseny, vizsgálat s több i ff?lo alkal­
mával — nem lehet megférni benne. Adja 
Isten, hogy a minden szépet jót, minden 
kulturális éideket lelkesen felkaroló pol­
gármester, Kada Elek (aki többek közt 
gyönyörű városházzal ajándékozta meg 
Kecskemétet), legközelebb alkalmas és 
saját hajlékhoz juttassa a magas szín­
vonalon álló városi zeneiskolát is!

— Megfelebbezett polgármesteri hatá­
rozat. A szociálisiáktól október 1 éré kért 
népgyülés megtartását a polgármester 
tudvalevőleg több ok miatt nem engedé­
lyezte. Újabb kérvényükre azonban meg­
engedte, hogy október 8 án megtarthas­
sák a népgyülést. A kérvényező szoeiális- 
ták ma mégis megfelobbezték a belügy­
miniszterhez az első, elutasító határozatot. 
Bizonyára csupán azt szeretnék megmu­
tatni, hogy nekik volt igazuk. Az érve­
lésük természetesen kissé gyenge. Azt 

; Írják például, hogy ha a rendőrségnek 
; vasárnap délutánra a méltányos munka- 
’ szünetet akarják biztosítani, ám jó, nekik 

nőm kell rendőrség, egy szóval sem kérik, 
majd rendet tartanak ők maguk. — Bizony 
nem hisz«zük, hogy sok köszönet lenne 
abban !
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— Felségsértő újság. Ceglédi tudósi 
tónk írja: A Ceglédi Újságnak, melynek 
főszerkesztője dr Molnár Albert orsz. kép 
viselő, felelős szerkesztője pedig S. Nagy 
Domokos, folyó évi október hó 1 en meg 
jelent 40 ik szárnál a budapesti királyi 
ügyészség meg kei esésére Dumán; i Izidor 
kir. albiró é6 dr Aranyi Lajos ceglédi 
rendőrfőkapitány folyó ho 3 án elkobozta. 
Nevezett lap ki idóhivatalában az említett 
lapszámból mindössze hal példányt talál­
tak, amit a kiküldöttek magukkal vittek. 
A lefoglalásra a „Tetemre hívás" címmel 
megjeleni vezércikk szolgáltatott okot, 
melyben a felelős szerkesztő október 6 ról, 
vagyis az aradi vértanuk napjáról emlé­
kezik s melynek több kitételében felség­
sértést lát a fent említett kir. ügyészség.

— A rekási gyilkosok. Kis Lőrinc 
József, Polónyi Lajos és Pulónyi Jánosné 
nak tegnapi tárgyalása a késő éjjeli órákba 
nyúlt. Tudósításunk kiegészítéséül szol­
gálnak a következők : Az esküdtek ver­
diktjük meghozatalára este 7 órakor vo 
nultak vissza. Főnökké báró Weigelsberg 
Edét választottak. Ú hirdette ki az esküd­
tek oly értelmű határozatát, hogy csupán 
Kis L. József a bűnös, Polónyiné és fia 
pedig mm. Ennek alapján a bíróság 
utóbbiakat felmentette, Kis L. Józsefet 
ellenben 4 és fél évi fegyházra Ítélte.

— A jogakadémiáról. A jogászkör 
irodalmi szakosztálya a napokban alakult 
meg s elnökévé Szabó József II. é., elő­
adójává Szondy Károly IV. é., jegyzőjévé 
pedig Polcnyi Jenő I. éves joghallgatót 
választotta meg. Az elnök indítványára a 
szakosztály szélesebb körű munkapro 
grammot állapított meg a maga számára, 
különösen tervbe vette a főiskolai élet 
élénkebbé, tartalmasabbá tételét vitaesté- 
lyek és felolvasó ülések rendezése által. 
Nagyon kívánatosnak tartjuk mi is, hogy 
a szakosztály helyes törekvéseinek foga 
natja legyen.

— A vértanuk emlékezete. A piaris­
ták főgimnáziumának ifjúsága október 
6 án, a fél 9-kor kezdődő ünnepi gyász 
misét követőleg, a tornacsarnokban ünne­
pélyt rendez a következő műsorral: 1. 
Himnusz. Énekli az énekkar. 2. A vér 
tanuk ünnepén. Irta Tóth 1. Szavalja H. 
Nagy László. 3. Ünnepi beszéd. Mondja 
Balanvi György. 4. Eredeti szabadság­
harci dalok. Énekli az énekkar. 5. Az 
aradi tizenhárom. Irta Feleki Sándor. Sza­
valja Kerekes Emii. 6 Búcsú Damjanics 
tói. Irta Zilár József. Szavalják: Hajagos 
József, Tóth István és Sántha Gábor. 7. 
Szózat. Énekli az énekkar.

— Szaporodnak a kihágások. Már a 
tavaszszal jeleztük, hogy a kihágások a 
város területén az idén rendkívül növe­
kedőben vannak. A jelek nem is csaltak, 
a kihágások száma az év végére körül­
belül el fogja érni a múlt évinek a két­
szeresét. Már eddig is hetedfélszázra 
megy az elintézésre kerüli kihágási ügyek 
száma a múlt évi négyszázzal szemben. 
Ennek okát természetesen sokfelé lehet 
keresni. Több az ember, nagyobb a for­
galom, sok az alkalom rá és talán az sem 
jelentéktelenül hat közre, hogy a temér­
dek szabályrendeletben, döntvényben, elvi 
határozatban egyre nehezebb lesz az el­
igazodás. De akármennyi jó okol sorol­
junk is fel, végeredményben mégis a köz­
erkölcsök rosszabbodásának jelét kell 
ebben látnunk.

— Népgyülés. Kálmán Pál és társai 
helybeli lakosok kérelmére megengedte a 
polgármester, hogy vasárnap délután fél 
4 órakor a szociálisták népgyülést tartsa­
nak a Szentháromság téren, a színház és 
a polgári leányiskola között. A népgyülés 
tárgysorozata ugyanaz lesz, amelyet az 
elmaradt népgyülések kapcsán már több­
ször ismertettünk.

KECSKEM ÉTI L A PO K

— A visszatartott katonák. A kiszol­
gált közös hadseregbeli katonákat decem­
ber 31 ig, a honvédeket pedig május 8 ig 
fogják visszatartani. Ha a válság addigra 
sem nyer megoldást, akkor a legutóbb 
kiképzett póttartalékosokat hívják be szol 
gálát ra.

— Villamos közlekedés Nagyvárad és 
Szeged között A szeged—csuha—nagy­
váradi vonalon érdekes újítás lépett életbe 
tegnap. A május óta forgalomban levő 
gőzmotorok sehogyse válván be, a Máv. 
ujrendszerü villamos vasúttal cserélte föl 
a megbízhatatlan motorokat, amelyeket 
majdnem folytonosan rendes gözmozdo- 
nyokkal kellett bevontaim a végállomásra. 
A motoros közlekedés e folytonos bajok 
miatt annyira késedelmes és megbízha­
tatlan volt, hogy az igazgatóság sürgős 
reformot latolt szükségesnek. Ennek ered­
ménye a Jegnap megindult villamos köz­
lekedés. Óriási előnye a többek közt, hogy 
nem piszkitja az utast, lévén fustnélküliek. 
A villamos áramol fejlesztő dinamót ben- 
zinfütés hozza mozgásba. A megejtett 
villamos próbamenetek kitünően sikerüllek.

— Társas-estély. A kecskeméti róm. 
kath. legényegylet f. hó 8-án, vasárnap 
tartja Mezei-utcán levő helyiségében ez 
idén harmadik társasestélyéi. Ez alku 
lommal előadásra kerül: 1. .4 mézes hetek 
után, párjelenet; előadj i Horváth Annuska 
és Kovács Béla. 2. Egy baleset; előadja 
Mányoki Mariska és Farkas István. 3. 
Pókainé ; szavalja Bíró Mihály. Belépő­
díj 40 fillér. Egyleti tagok s a hölgyek 
kísérői ennek csak felét fizetik.

— Tűz Kecskeméti Adolf törökfái 
haszonbéres földjén tegnap 200 csomó 
szalma elégett. A szalma biztosítva volt 
s igy a kár nagy részben megtérül.

— Telefon Cegléden. A kereskedelem • 
ügyi miniszter Cegléden városi távbeszélő I 
hálózatot építtetett s azt e héten üzembe ’ 
helyezvén, a belföldi helyközi távbeszélő 
forgalomba is bevonta

— Bitangságba került állatok. Szécsé- 
nyi János maik ói gazda kérelmére köröz 
a rendőrség egy 2 és fél éves S. bélyeges 
tinót, mely még a vásár alkalmával tűnt 
el. — Ugyanő adta elő a rendőrségen azt 
is, hogy a vásárkor a marhái közé egy 
másfél éves veres szőrű, csillagos üsző 
tévedt I. S. bélyeggel. A rendőrségnél 
lehet érte jelentkezni.

— Piaci árjegyzék 1905. évi okt. hó 
5-ik napján. Tisztabuza 14.40—15.20. Két­
szer 12.60—13.20. Rozs 11.80—12 00. Árpa 
12 40—13.00. Zab 12.80-13.20. Tengeri 
kecskeméti 17.00—17.40. Tengeri bánáti 
17.00—17.40. Köles 13 00—15.00. Krumpli 
5.00.—5.60. Széna 5.20—5.60. Szalma 2.20 
2.40. Hízott sertés kilója 1.26—1.34. Sza­
lonna kilója 1.80—2.00. csöves tengeri 
800-8.40.

Esküdtszéki tárgyalások.
tette.

Október 6. (péntek).
Egedy József (halált okozó súlyos 

testi sértés büntette).
Október 7. (szombat).

Tompái Kálmán és társa (halált 
okozó súlyos testi sértés büntette).

Október 9. (hétfő).
Nagy István (szándékos emberölés 

büntette/
Október 10. (kedd).

Pintér Joakhim és társai (szándékos 
emberölés büntette).

Október 11. (szerda).
Halbusz István (szándékos ember­

ölés büntette).
Október 12. (csütörtök).

Ungvári Józsefné (szándékos ember­
ölés bünteltq)

Vásár után.
— Esküdtszéki tárgyalás. —

A mai tárgyalás legnagyobb ér. 
deme, hogy egy oly kérdést vetett fel­
színre, amely a jogi szakirodalomban is 
sokszor szóba került már. Nagyon nehéz 
dolog ugyanis bizonyos esetekben a lopás 
és sikkasztás között a határvonalat meg­
húzni. Ma is például az vált kétségessé, 
hogy ha valakire egy másik egyén rábiz 
egy tarisznyát, hogy vigye és ezáltal neki 
segítségére legyen s ez az illető, akire a 
tarisznya vitele rábizatott, később azt a 
tulajdonos sürgetésére sem adja vissza: 
lopást vagy sikkasztást követ e el. A 
törvény szerint lopást az követ el, „aki 
idegen ingó dolgot másnak birtokából, 
vagy birlalatából annak beleegyezése nél­
kül azon célból vesz el, hogy azt jogta­
lanul eltnlajdonitsa." A sikkasztást pedig 
az követi el: „aki a birtokában, vagy bir- 
lalatában iévő idegen ingó dolgot jogta­
lanul eltulajdonítja vagy elzálogosítja/ 
Továbbá: „az eltulajdonítás be van vé­
gezve, mihelyt a birtokos vagy birlaló a 
dolgot ... a visszakövetelésre jogosított 
előtt eltagadja." Első pillanatra azt lát­
nánk tehát, hog* itt sikkasztás esete fo­
rog fenn. Kerekes ügyvéd is emellett fog­
lalt állást. A közelebbi vizsgálódás azon­
ban arról győz meg, hogy csak lopásról 
lehet szó. A tulajdonos hatalmi köre 
ugyanis ilyenkor még kiterjed a tárgyra 
s az azzal való érintkezést bármikor meg­
újíthatja, mig a sikkasztásnál előfeltétel, 
hogy a tulajdonos és tárgy közti való­
ságos összeköttetés már a bűncselekmény 
megtörténte előtt megszűnt legyen. A 
Kúria is egy, ezzel teljesen analóg eset­
ben ugyanily értelemben döntött. Aki a 
csomagot a tulajdonos mellett viszi és a 
csomaggal megszökik, nem sikkasztást, 
hanem lopást követ el."

Bálint dr. alügyész ugyanily érte* 
lemben szólt.

Maga a bűneset különben igen min­
dennapi.

A kecskeméti vásárról Kocséron l» vő 
otthonába igyekezett Apró Andrást Do­
bozi és Péceli rovott múltú emberek kocs­
mába csalták, leitatták, tarisznyáját elvet­
ték, majd a lábon álló búza közé beci­
pelve, ott leteperték s 60 koronányi pén­
zét elvették. Az esküdtek rablás bűntet­
tében mondták ki bűnösnek őket, a bíró­
ság pedig rájuk szabott 5-5 évi (egyházat 
és 10 10 évi hivatalvesztést. Dobozi ezen 
felül az egyedül általa elkezelt tarisznya 
miatt még 3 hónapot kapott.

Felelős szerkesztő :

Dr. NAGY MIHÁLY.
Eőmunkatars:

Dr. SZÁNTÓ KÁLMÁN.
Laptulaj donos :

a Kecskeméti Szabadelvű-párt.
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Steiner Mihály
törvsz. bejegyzett adás-vételi váHalata.

Bcr 800, V.gr 1000 (•»•(•» b»«. megvételre kerestetik.
A verethet köeel, 8 keld fold, 108 elszóló vm beeee 

•s Ukhar, •lesoa eladó.
180 kát. hold fold 50 hold kaizaloval jataayoa árért 

eladó
Egy sarok ház, mely 5 utcára szól, üzletnek gén 

alkalmas jutányos árért eladó.
A Caelner-koaon >0 négyszögöl seőlő eladó-
A piaci közelében több ház, kedvező fizetési feltétéi 

mellett eladó.
Akinek 2—3 száz fonat készpénze van, az egy közeli 

szőlőt vehet jutányos árért.
40 — 50 hold föld megvételre kerestetik.
A vasút mellett nyaralónak való kész szőlő épülettel 

négyszogolenkint, előnyös fizetési feltételek mellett 

eladó. _____

REISZMANN MÁRTON a
épület-, mülakatos és vasszerkezetek műhelye

IZecslxexxxétexx,
V. tized, Vörö8marty-utcza 155 számú (saját ház)

Telefon-szám 102.

Egy 14—15 éves jó családból való fiú 
tanulöul «»«“•n,lvéWik 
felsőbb osztályt végzett előnyben részesül 
FARAGÓ FERECZ vegyeskereskedőnél. 

4094 IV. tized 369. szánt. «-2

Eladó boros hordók.
Beretvás Pálnál használt 

boros hordók 
600—700 literesek eladók.

Megtekinthetők a vásári-kis-utcai gaz- 
4991 dasági udvarban. ?—v

Ajánlja 14 év óta fennálló 
gyáriasan berendezett műhelyét. 

Készít: épületvasalásokat, vaska­
pukat, vaslépcsőket, mindennemű 
vasrácsozatokat, üvegtető-szerke­

zeteket,
tűzhely eket 
(sparhelt), mindennemű fény űzési 

dombormű és virága­
in unkákat, 
a legújabb stil szerint és a leg- 

3976a jutányosabb árakon. 20-10

3

Kertészt
(tanyást) és lovászt keres

ágasegyházi tanító. Lakása: Hely­
ben. 11. tized. Kőhid-utcza 185. sz.

Kerekegyházán
jóforgalmú helyen.

a Vásártéren 52. számú ház 

gyümölcsös kerttel eladó. 
Értekezhetni Kecskeméten, Páva- 
4107 utcza 144. szám alatt. 3-1

*«
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Kárpitos-üzlet megnyitás.
Van szerencsénk a n. e. közönség szives tudomására hozni, 

hogy Kecskeméten, Nagykörösi-utcza 3-ik szám alatt 

új kárpitos-üzletet 
nyitottunk. Elvállalunk minden, a kárpitos szakba vágó munkákat 
a legegyszerűbb kiviteltől, a legfinomabb kivitelig; különösen angol 
munkákat jutányosán és ízlésesen készítünk, úgyszintén táp étá­
zást, billiard bevonásokat, valamint régi bútorok Ízléses és csinos 
bevonását; különösen szives figyelmébe ajánljuk a n. é. közönségnek 
paplan készítésünket. A n. e. közönség szies pártfogását kérve, 
vagyunk teljes tisztelettel: PerCZÍáll ŐS SZftbÓ

kárpitosok és díszítők.4039 60 18

fÖf- Egy jó házból való fiú tanulóul fölvétetik.
i
i

.............. 1":‘ ‘ ..... .

Győződjünk meg!
Mert úgy hallom, hogy Kecskemé­
ten. a Budai-nagy-utcza 151. sz. alatt

— az Itczés-piacz mellett, —
xxx őst nyílt xxx e g* a 

0 Hazai czipő-raktár, O 
a hol sajátkészitményú jó férfi-, női- és 

gyermek-CZipO van raktáron !
Mérték után bámulatos olcsón és 
3993 jól dolgozik. «—3
Ta^ritáist is elfogad.

Győződjünk meg!

Olcsó és jó hordókat
bármilyen nagyságban kaphatni

Steinherz Adolf
borkereskedőnél

V. tized 35. szám alatt, a volt
Pápay-féle vendéglő

4095-6-5

0 

r

Értesítés.
Van Szerencsem értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy Kecskeméten. 
III. tized. Nagykőrösi- es Kohári-utcza sarkán levő Király József úr házában

Beretvás szállodával szemben 

varrógép-, kerékpár-üzletet és javítóműhelyt 
nyitottam. — Állandóan raktáron tartom és kényelmes részletfizetésre ÍS 
szállítom a legolcsóbb varrógépeket és kizárólagos elárusitási joggal 
tartom raktáron a jelenkor legszolidabb készítményét, a világhírű WheelerA. 
Wilson amerikai és a „Pfaff“ családi, lengöhajós, karikahajós. Centrál Bubin 
és balkarú karikahajós Vf|l'*rÓgCL>Ch.et — családi 
használatra es minden ipari célokra, melyek minőség, könnyű és zajtalan járás, 
szerkezeti tökéletesség, sokoldalú használhatóság, legszebb varrási képesség 
és tartósság tekintetében nemcsak kiállják a versenyt, de bebizonyithatólag 
fölülmúlják a legtöbb amerikai gyártmányú varrógépeket is. 
Egyedül nálam kaphatók a John-féle telitett gőzzel működő 

mosógépek és ruhafacsarő-gépek 
— részletfizetésre is, — melyekkel a mosás felényi idő alatt, felényi költség 
gél végezhető és a ruha a dörzsöléssel való kopástól teljesen megkiméltetik. 
TizennyolCZ éven át e téreni működésemből a nagyérdemű közönségnek bő 
alkalma lévén meggyőződni, legszolidabb eljárásom és az ezen üzletnél elke- 
rülhetlenül szükéges szakképzettségemről, azon reménynyel vagyok uj üzle­
tem alapításánál, hogy az eddig bennem helyezett bizalmat jövőben is 
fentartani es becses rendeléseikkel minden időben kitüntetni kegyeskednek, 
melyek után vagyok a nagyérdemű közönségnek szolgálatra kész hive 

kiváló tisztelettel: Tél>y SLoCtiJ
-




